¹¹ *Ratio studiorum, Plan raisonné et institution des études dans la Compagnie de Jésus*, édition bilingue latin-français, présentée par A. Demoustier et D. Julia, traduite par L. Albrieux et D. Pralon-Julia, annotée et commentée par M.-M. Compère, Paris, Belin, 1997, p. 170.

¹² *Ibid.* pp. 310-311.

¹³ Arrien, *Entretiens d'Épictète*, II, 11, 1, dans *Les Stoïciens*, t. II, trad. E. Bréhier, Paris, Gallimard [« Tel »], 2003, p. 906.

Et de Sénèque à Cassien vous voyez, en gros, le même type d'exercices qui se déplacent, qui sont repris. Et puis, ce sont ces exercices qui vont vivre dans tout le christianisme, et qui réapparaîtront, prendront des dimensions, une intensité nouvelles, plus grandes et plus fortes à partir du XV^e-XVI^e siècle, et bien entendu, dans la Réforme et la Contre-Réforme¹⁴.

Qu'en est-il de l'examen de soi, de l'aveu et de la reconnaissance de notre imperfection dans le christianisme. Ancrée, comme nous venons de l'apercevoir, dans la spiritualité occidentale depuis l'Antiquité, c'est toutefois avec le christianisme que la topique de l'examen de soi, de l'attention à soi, du retour sur soi et de la considération de la faiblesse de notre nature trouvera une vigueur et une extension particulières, comme en témoigne notamment l'institutionnalisation de l'aveu dans la confession. Quantité de grandes œuvres spirituelles s'y plient et les recommandent. Elles les présentent le plus souvent comme formant un exercice d'entrée dans la vie intérieure et comme les premiers pas que l'âme se doit d'accomplir pour se rapprocher de Dieu. C'est avec Saint Augustin, le thème de la faillibilité humaine s'impose à la méditation chrétienne. Les *Confessions*, qui forment une vaste cogitation ou méditation sur soi et sur les Écritures l'indiquent sans mal. Ainsi, le premier livre des *Confessions* commence-t-il par une louange de la grandeur et de l'infinie sagesse divines. Mais cette louange est immédiatement rejointe par un second thème qui s'inscrit en contrepoint du premier : celui de la misère de notre condition mortelle qui témoigne de notre nature pécheresse.

Seigneur, votre grandeur est infinie, et les plus hautes louanges sont infiniment au-dessous de vous. Votre puissance n'a point de limites, et votre sagesse est sans mesure et sans bornes ; et cependant un homme ose vous louer, lui qui n'est qu'une si petite partie de vos créatures, qui est accablé du poids de sa misérable et de sa mortelle condition, et qui publie par cet état si funeste le crime qu'il a commis, et la justice avec laquelle vous résistez aux superbes¹⁵.